

স্নাতকোত্তর ডিগ্রি প্রোগ্রাম (Post-Graduate Degree Programme)

শিক্ষাবর্ষান্ত পরীক্ষা (Term End Examination) : ডিসেম্বর, ২০২৪

Education

অষ্টম পত্র – গ (8C Paper : EDUCATION OF WOMEN IN INDIA)

সময় : চার ঘন্টা

পূর্ণমান : ১০০

Time : 4 hours

Full Marks : 100

(মানের গুরুত্ব : ৮০ %)

(Weightage of Marks : 80%)

পরিমিত ও যথাযথ উত্তরের জন্য বিশেষ মূল্য দেওয়া হবে। অশুদ্ধ বানান, অপরিচ্ছন্নতা এবং অপরিষ্কার হস্তাক্ষরের ক্ষেত্রে নম্বর কেটে নেওয়া হবে। উপান্তে প্রশ্নের মূল্যমান সূচিত আছে।

Special credit will be given for precise and correct answer. Marks will be deducted for spelling mistakes, untidiness and illegible handwriting. The figures in the margin indicate full marks.

1. যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দিন :

Answer any *two* questions :

18 × 2 = 36

a) সংক্ষেপে লিখুন :

State in brief :

2 × 9

i) বৌদ্ধ যুগে ভারতের দুজন শিক্ষিতা মহিলার নাম লিখুন।

Write names of two educated women in Buddhist period in India.

ii) 'জেনানা' কী? হুমায়ুন নাম কে রচনা করেন?

What is Jenana? Who wrote Humayun Nama?

iii) কবে এবং কেন লেডি ডাফরিন ফাণ্ড প্রতিষ্ঠিত হয়েছিল?

When and why was Lady Dufferin Fund established?

iv) নারী শিক্ষায় 'মহিলা সেবা সমাজ' এর গুরুত্ব লিখুন।

State the importance of Mahila Seva Samaj in women education.

v) কে S.N.D.T. মহিলা বিশ্ববিদ্যালয় প্রতিষ্ঠা করেছিলেন?

Who established 'S.N.D.T. Women University'?

vi) ঔপনিবেশিক ভারতে নারী শিক্ষায় মিস মেরী কার্পেন্টারের ভূমিকা লিখুন।

Write the role of Miss Mary Carpenter in women's education in colonial India.

vii) নারী-পুরুষ সম্বন্ধে 'অপরিবর্তনীয় ধারণা' বলতে কী বোঝায়?

What is Sex Role Stereotyping?

viii) 'Macro Level' এবং 'Micro Level'-এর সামাজিক পরিবর্তনের পার্থক্য করুন ।

Distinguish between 'Macro Level' and 'Micro Level' social change.

ix) পরিমাণগত গবেষণা ও গুণগত গবেষণা কী ?

What are Quantative Research and Qualitative Research ?

b) নারী শিক্ষা বিষয়ক বিভিন্ন রকমের গবেষণাকার্য সম্পর্কে আলোচনা করুন ।

Discuss different types of research on Women Education.

c) স্বাধীনোত্তর ভারতের নারী শিক্ষার অগ্রগতির বিবরণ দিন । ভারতে নারী শিক্ষায় অগ্রগতির জন্য যে সকল বিশেষ কর্মসূচী ভারত সরকার কর্তৃক সূচিত হয়েছে সেগুলির সম্পর্কে আলোচনা করুন ।

State the progress of Women's Education in post independent India. Discuss the special programmes for the progress of Women's Education introduced by Government of India. 10 + 8

d) দশম পঞ্চবার্ষিকী পরিকল্পনায় নারীর ক্ষমতায়ন সম্পর্কে যে সমস্ত সুপারিশগুলি করা হয় সেগুলির সম্পর্কে আলোচনা করুন ।

Discuss the recommendations of 10th Five Year Plan on Women Empowerment.

2. যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দিন :

Answer any *three* questions :

12 × 3 = 36

a) সমাজ ও শিক্ষা সংস্কারক রূপে রাজা রামমোহন রায়ের অবদান আলোচনা করুন ।

Discuss the contribution of Raja Rammohan Roy as a Social and Educational Reformer.

b) ভারতে নারী উন্নয়ন সম্পর্কিত বিভিন্ন দৃষ্টিকোণ সম্পর্কে আলোচনা করুন । বর্তমানে ভারতীয় নারীর সামাজিক অবস্থা বা মর্যাদার বিবরণ দিন ।

Discuss different approaches of Women Development in India. State the present social status of Women in India. 6 + 6

c) নারীশিক্ষা সম্পর্কে শ্রীমতী দুর্গাবাই দেশমুখ কমিটি (1958-59) এবং শ্রী ভক্তবৎসলম কমিটির (1963) সুপারিশগুলি লিখুন ।

Discuss the recommendations of Shrimati Durgabai Deshmukh (1958-59) and Shri Bhaktavatsalam Committee (1963) on Women Education. 6 + 6

d) নারীশিক্ষা অগ্রগতির ক্ষেত্রে অর্থনৈতিক ও মনোবৈজ্ঞানিক বাধাগুলি সম্বন্ধে আলোচনা করুন ।

Discuss economical and psychological constraints of Women Education in India. 6 + 6

e) “শিক্ষা নারীকে ক্ষমতা প্রদান করে।” — আলোচনা করুন।

"Education empowers women." — Discuss.

f) নারীশিক্ষা সম্বন্ধে ইউনেস্কোর বিভিন্ন দলিলগুলির বক্তব্য আলোচনা করুন।

Discuss the views of different UNESCO Documents regarding Women Education.

3. যে-কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দিন :

Answer any *four* questions :

7 × 4 = 28

a) নারী শিক্ষা সম্পর্কে কোঠারী কমিশনের (1964-66) সুপারিশগুলি আলোচনা করুন।

Discuss the recommendation of Kothari Commission (1964-66) on Women Education.

b) জনসংখ্যার উপর নারী শিক্ষার প্রভাব আলোচনা করুন।

Discuss the impact of Women Education in Population.

c) নারীশিক্ষা ও ক্ষমতায়নে রামাবাই সরস্বতীর অবদান সম্পর্কে আলোচনা করুন।

Discuss the contribution of Ramabai Saraswati on Women Education and Empowerment.

d) “জাতীয় শিক্ষা আন্দোলন ও নারী শিক্ষা” বিষয়ে সংক্ষিপ্ত টীকা লিখুন।

Write a note on National Education Movement and Women Education.

e) ‘পরিমাণগত ও গুণগত গবেষণা ও নারী শিক্ষা’ বিষয়ে সংক্ষিপ্ত টীকা লিখুন।

Write a brief note on Quantative and Qualitative Research and Women Education.

f) নারী শিক্ষার অগ্রগতি প্রসঙ্গে CABE এর প্রতিবেদনের সুপারিশগুলি লিখুন। ভারতে নারী শিক্ষার প্রসারে মানবসম্পদ উন্নয়ন মন্ত্রকের ভূমিকা আলোচনা করুন।

Discuss the recommendation of CABE Report for the development of Women's Education in India. Discuss the role of Ministry of Human Resource Development for the progress of Education among women in India.